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Abstrakt

Tato práce se věnuje dopadům globalizace na malé a střední podniky, zejména

v personální a obchodní oblasti. Vedlejšími tématy je definice globalizace,

problematika malých a středních podniků a specifika řízení lidských zdrojů v malých a

středních podnicích. Cílem práce je zhodnocení dopadů globalizace na konkrétní

malý podnik a také zhodnocení personálních činností tohoto podniku.
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Abstract

This work aims at impacts of Globalisation on small and medium enterprises,

especially in personal and business area. Secondary topics are definiton of

Globalisation, small and medium enterprises problematics and human resources

management specifics in small and medium enterprises. Objective of this work is to

assess impacts of Globalisation on concrete small enterprise and also assessment of

personal management in this enterprise.
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Úvod

Tématem této práce je dnes již celosvětový a značně rozvinutý pojem globalizace.

Hlavním cílem bude nejen popis historického vývoje a samotné podstaty globalizace,

ale také rozbor jejích důsledků, zejména pro střední a menší české podniky. Pokud by

se dal dnešní svět popsat jedním slovem, bylo by to právě přídavné jméno

globalizovaný, nebo jemu podobné výrazy. To svědčí o všudypřítomnosti tohoto

výrazu, který je přesným vystižením celospolečenského trendu, který probíhá

v několika aspektech společnosti samotné.

Globalizace jako taková existuje již dlouhá staletí, nicméně ne vždy se o ní dalo

hovořit v tom smyslu a v takové šíři, v jaké ji dnes známe.

Celá práce se bude primárně věnovat globalizaci ekonomické, ostatní směry budou

zmíněny jen pro doplnění souvislostí. V prvních částech této práce se tedy zaměřím

na historii a rozvoj fenoménu globalizace a předchozích trendů. Rád bych popsal

příčiny rozvoje globalizace, vymezil milníky a odpověděl na otázku, zda je globalizace

jevem přirozeným nebo vynucovaným.

Po historickém exkurzu bude definován pojem globalizace v současnosti, co přesně

znamená, kde všude se projevuje a v čem je společensky prospěšná. Samotný pojem

globalizace se do podvědomí lidí dostal vlivem negativní medializace na počátku

tohoto tisíciletí, kdy se začaly zmiňovat i negativní jevy globalizace. Pokud jsem se

tedy chtěl podívat na společenský prospěšné dopady globalizace, musím se také

zaměřit na její negativní dopady. Zjištěné kladné a záporné důsledky se pokusím

porovnat, položit vedle sebe a na jejich základě určit, je-li globalizace větším

přínosem nebo hrozbou.

Přechodem k praktické části by mělo být působení vlivu globalizace konkrétně na

české střední a malé podniky. Zaměříme se zejména na příležitosti a hrozby, plynoucí

z otevřeného obchodního, pracovního a legislativního prostředí. Nejprve ale bude

třeba si definovat velikost takových podniků, jejich řídící strukturu, zaměření výroby a

konkurenční výhodu, kterou disponují. Po popsání obecných vlivů na tuzemské

podniky bude následovat samostatná kapitola věnující se personalistice, konkrétně

oblastem personalistiky, které se musí přizpůsobovat otevřenějšímu a sbližujícímu se

evropskému trhu. Zde mám na mysli zejména trh s pracovní silou a legislativní

omezení. I v této části budou zmíněny přínosy a rizika.

Se souhrnem teoretických poznatků vlivů globalizace na svět, Českou republiku a

české podniky, se v praktické části zaměřím na konkrétní podniky. Teoretické

poznatky budou v praktické části porovnány s praxí těchto podniků. Důležitou částí

praktické části bude zmapování konkrétních vlivů zasahující tyto podniky v oblasti
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personálního managementu. Následovat bude vyhodnocení toho, jak konkrétní

podniky dokážou využít daných příležitostí či hrozeb plynoucích z globalizace a návrh

možných opatření k lepšímu směřování podniku.
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1. Teoretická část - globalizace

1.1 Pojem globalizace

Ihned v úvodu bych rád vysvětlil, co vlastně pojem globalizace představuje, co se pod

ním skrývá a do jakých vědních oborů zasahuje. Osobně vnímám globalizaci jako

virtuální sblížení světa, ve kterém hranice hrají stále menší roli. V jednu chvíli je

možné ovlivňovat to, co se děje daleko od nás, bez toho, abychom se pohnuli z místa,

a to díky internetu.

Při pátrání po vzniku tohoto pojmu si lze všimnout shody vícero autorů na tom, že

pojem globalizace byl použit americkým ekonomem Theodorem Levittem kolem

roku 1985 k popisu nového trendu v celosvětovém hospodářství (Kislingerová, 2005,

str. 9; Hubinková, 2008, str. 49). Theodore Levitt popisoval vývoj světového

hospodářství, což znamená, že globalizace byla popisem dlouhodobějšího trendu ve

světovém hospodářství, které se stávalo daleko více mezinárodním. Pokud bychom

tedy chtěli pojem globalizace pojmenovat přesně, musíme se zaměřit na to, jaké

tendence ve světovém hospodářství předcházely. To nám také pomůže lépe

pochopit samotný pojem.

V následujících řádcích se tedy zaměříme na procesy, které samotné globalizaci

předcházely a pokusíme se je co nejpřesněji popsat.

1.1.1 Internacionalizace

Tento pojem vyjadřuje první chování podniků na mezinárodní úrovni. V reakci na

nasycenost domácích trhů začaly podniky působit i na mezinárodní úrovni. V úplných

začátcích této tendence se jednalo zejména o vývoz svého produktu za hranice země

– hledání nových trhů a dalšího odbytu pro svůj produkt. Se zvyšováním podílu

mezinárodního obchodu a v důsledku působení tržního mechanismu nabídky a

poptávky, se obchodující země začaly sbližovat, a využívat vzájemného obchodu

k pokrytí domácí spotřeby. Zvýšený obchod mezi zeměmi lze popsat jako budování

vzájemných obchodních vztahů, který se projevuje na několika úrovních, nejen

mezinárodním obchodem s produkty, ale také mezinárodním pohybem kapitálu,

pracovních sil a technologických inovací (Kunešová a kol, 2006, str. 23).

Samozřejmě, s větším pohybem nejen produktů, ale pracovních sil a zejména

kapitálu přirozeně roste provázanost mezi zeměmi. Jako jednoduchý příklad bych

zde uvedl obchodní vztah České republiky a Německa. Dlouhotrvající obchodní

model, na kterém se ukazuje v menším (bilaterálním) měřítku výše popsaný pohyb

kapitálu, osob a produktů. Zejména po revoluci v roce 1989 a pádu železné opony

rozvinutější německá ekonomika začala využívat výhod českého trhu, kterými byly:

levná a schopná pracovní síla, velké možnosti investic a tzv. hladový trh, který volal
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po zahraničních investorech. Německé podniky zde tedy investovaly svůj kapitál a

know-how ke zhodnocení svého kapitálu. Příkladem je vzkříšení automobilky Škoda.

Díky této investici se z automobilky stal druhý největší zaměstnavatel a nejziskovější

společnost v zemi (Špačková, 2017). To znamená, že díky německému kapitálu se zde

zvedla životní úroveň, zároveň německým podnikům se zvýšily tržby, vzhledem

k využití levnější pracovní síly a celkově levnějších nákladů na výrobu.

Popsáním této interakce se snažím přejít k dalšímu procesu, který je determinován

samotnou internacionalizací. Tím procesem je interdependence.

1.1.2 Interdependence

V souvislosti s internacionalizací státních a obchodních vztahů a vzájemnou dělbou

práce se objevuje další termín, který zobrazuje vzájemnou závislost obchodních

partnerů. Dělba práce mezi dvěma zeměmi je ideálně výhodná pro obě z nich, pokud

se daří jedné straně, nějakým způsobem to pocítí i strana druhá. Vzájemnou závislost

lze rozdělit do několika oblastí – surovinová, energetická, technologická, potravinová

a obchodní (Jeníček, 2002, str. 19). Stejně tak je ale tato propojenost rizikem. Jako

příklad lze uvést světovou hospodářskou krizi z roku 2007, která byla vyvolaná

nevýhodnými spekulacemi a prasknutím hypotéční bubliny v USA. Posléze se

přenesla ze Spojených států přes všechny obchodní partnery (zejména banky) až do

České republiky a samozřejmě ještě dál. Vzájemná obchodní provázanost pramenící

z internacionalizace je tedy výhodou a současně může být i rizikem.

1.1.3 Regionalismus

Dalším pojmem souvisejícím s globalizací je regionalismus. Při zpevňování

obchodních a politických vztahů na úrovni více států jsou přirozené tendence

posilovat vztahy států polohou nebo zaměřením produkce podobných. Velice často

je tak možné vidět, že se spolu propojují státy nejenom polohově, ale i kulturně


[…]


d) nic z toho

4) Po jak dlouhé době od podpisu smlouvy (dohody) si začal/a v TN pracovat?

a) po 1-3 dnech

b) po 4-7 dnech

c) po 8-14 dnech

d) po 15 a více dnech

Adaptace

5) Jak probíhal tvůj první den v TN? (možnost více odpovědí)

a) Byl jsem seznámen s bezpečností v celé výrobní hale

b) Byl jsem seznámen s bezpečností jen na mém pracovišti

c) Byl mi představen celý podnik, ve kterém tým TN působí

d) Byly mi představeny jen prostory, kde působí tým TN

e) Byli mi představeni všichni moji spolupracovníci

f) Bylo mi představeno moje pracoviště

g) Byl mi vysvětlen pracovní postup (jak dělat danou práci)

h) Bylo mi vysvětleno, co se ode mě očekává (požadavek na kvalitu)

6) Kdo na tebe v prvním týdnu dohlížel?

a) Vedoucí týmu (Pavel nebo Štefan)

b) Vedoucí týmu (Pavel nebo Štefan), ale ne celý týden

c) Jeden ze spolupracovníků

d) Jeden ze spolupracovníků, ale ne celý týden

e) nikdo

7) Získal/a si po úvodním zaškolení pocit, že víš vše, co potřebuješ k zvládnutí dané

činnosti?

a) ano

b) ne

8) Pokud si v předchozí otázce odpověděl/a NE, co přesně ti chybělo? (možnost více

odpovědí)

a) více vědomostí o bezpečnosti

b) větší seznámení se spolupracovníky

c) větší znalost celého podniku

d) větší znalost mého pracoviště

e) větší znalost toho, co se po mě chce, jak mám správně dělat svou práci

Motivace

9) Jaké byly důvody k tomu, že sis vybral/a právě podnik TN? (možnost více odpovědí)

a) výše mzdy

b) přátelský kolektiv

c) doporučení známého

d) pohodové pracovní požadavky

e) blízkost bydliště

f) podílet se na něčem výjimečném

g) nemohl jsem sehnat práci jinde

10) Které z nabízených odpovědí tě přimějí k lepšímu (více zodpovědnosti, více

odprac. hodin) pracovnímu výkonu?

a) nic, dělám vždy podle svého uvážení

b) slovní trest, pokud něco udělám špatně

c) hrozící finanční srážka, pokud něco udělám špatně

d) pochvala, pokud něco udělám dobře

e) peněžitá odměna, pokud něco udělám dobře

f) vyšší hodinová mzda

g) nižší pracovní norma

h) vědomí toho, jak se podílím na úspěšnosti podniku

i) zodpovědný spolupracovník

j) přidělení práce, kterou mám rád

k) přidělení práce, kterou nemám rád (nejde mi tolik od ruky)

l) soutěž o nejlepšího pracovníka měsíce

11) Pokud by podnik nabízel bonus za přivedení nového pracovníka, který by se

osvědčil, přivedl by si svého známého?

a) ano

b) ne

Hodnocení a odměňování

12) Víš přesně, na základě čeho jsi hodnocen/a a odměňován/a?

a) ano, přesně

b) spíše ano

c) spíše ne

d) netuším

13) Máš pocit, že je odměňování spravedlivé pro všechny?

a) ano

b) ne

14) Jaké odpovídající benefity (výhody) by si ke své mzdě přivítal/a? Vyber max. 2

a) sick days (několik dní, které je možné využít k vyléčení nemoci a mít je

zaplacené – není nutné čerpat nemocenskou a být první tři dny nemoci bez

peněz)

b) týden dovolené navíc

c) příspěvek na mou oblíbenou činnost (např. posilovna, divadlo, sport, výlety)

d) lékařské prohlídky

e) příspěvek na penzijní připojištění

f) příspěvek na životní pojištění

g) mimořádné příspěvky (před Vánocemi, na dovolenou apod.)

h) příspěvek na cestování do práce

15) Máš pocit, že tě podnik TN dostatečně a spravedlivě odměňuje?

a) dostatečně i spravedlivě

b) pouze dostatečně

c) pouze spravedlivě

d) ani dostatečně, ani spravedlivě

Vedení lidí

16) S kterým z vedoucích pracovníků TN nejčastěji komunikuješ?

a) s vedoucím týmu (Pavel nebo Štefan)

b) s provozním vedoucím (Václav)

c) s ředitelkou a účetní (Jana)

d) se supervizorem (Michal)

17) Jak hodnotíš mezilidské vztahy pracovníků TN? Odpověď od 1 (výborné) do 5

(špatné)

…………………….

18) Jak jsi spokojený/á s tvým vedoucím týmu? (stejné hodnocení jako u předchozí

otázky).

…………………….

Rozvoj

19) Máš pocit, že na práci, kterou vykonáváš v TN, máš dostatečné dovednosti a

znalosti?

a) ano

b) ne

20) Pokud si na předchozí otázku odpověděl/a NE, napiš, v čem pociťuješ nedostatek.

………………………………………………………………………………………………………………………………….

Pár obecných otázek

21) Jaká je tvá celková spokojenost v podniku TN? (hodnocení 1-10, 1 nejmíň, 10

nejvíc)

………………..

22) Je pravděpodobné, že budeš v příštím roce stále působit v TN?

a) ano

b) ne

23) Do které věkové skupiny patříš?

a) 15-26

b) 27-40

c) 41-65

d) starší

24) Jaká je tvoje národnost?

a) česká

b) jiná

25) Tvé pohlaví?

a) muž

b) žena

Jsi na konci dotazníku. Na závěr se prosím ujisti, zda jsi odpověděl na všechny otázky.

Vyplněný dotazník mi prosím odevzdej.

Velice Ti děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Ti v práci jen spokojenost.

Pavel Vraník

email: vranik.pavel11@gmail.com

mailto:vranik.pavel11@gmail.com
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