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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autor bakalářské práce se zaměřuje na problematiku vlivu globalizace na fungování malého a středního
podniku. Z hlediska náročnosti odpovídá práce požadavkům na bakalářské práce. Výsledky odpovídají cílům a
metodice.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají definovaným výzkumným předpokladům. Postup
šetření byl zvolen s ohledem na cíle, výstupy šetření jsou podrobně rozebírány, provedeno porovnání
výzkumných předpokladů s výsledky šetření, komentovány a vyhodnoceny výstupy, vypracována podrobně
zpracovaná doporučení pro společnost.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený přístup k práci hodnotím jako vyhovující. Teoretická i praktická část práce jsou v souladu. V teoretické
části jsou popsány poznatky z problematiky globalizace: pojem, vývoj klady a zápory globalizace. Dále je
definována kategorie malého a středního podniku, význam MSP pro hospodářství, management MSP: výběr a
adaptace pracovníků, hodnocení a motivace, řízení, vzdělávání a rozvoj.
V návaznosti na teoretickou část práce je vypracována i empirická část. Ve vazbě na cíle práce student stanovuje
i výzkumné otázky: jak konkrétní MSP funguje v rámci globalizovaného prostředí, zda MSP spíše omezují hrozby
či posilují příležitosti, zda je organizační struktura podniku jednoduchá a účelná nebo zbytečně rozšířená, jakým
způsobem jsou procesy plánování pracovníků, přijímání, adaptace, motivace, odměňování, rozvoj a vedení lidí
organizovány a zda jsou v souladu s teorií. Pro šetření byly zvoleny následující formy: polostrukturovaný
rozhovor s manažerem podniku, pro zjištění dalších nezbytných skutečností využil student vlastních zkušeností
z práce v tomto podniku, dále student použil formu dotazníkového šetření – respondenty bylo 16 pracovníků
(80 % z celkového počtu všech pracovníků společnosti, kteří působí v jednom týmu). Na závěr student vypracoval
obsáhle a podrobně zpracované doporučení pro vybraný podnik, které se orientuje na oblasti globalizovaného
prostředí a oblast vnitřního prostředí podniku (samostatně jsou vypracována doporučení pro plánování a výběr
pracovníků, adaptace, motivace, odměňování, rozvoj).

Odborná úroveň A - výborně

Teoretická i praktická část jsou pečlivě zpracovány, vychází z dostatečného počtu českých i zahraničních zdrojů
(29 titulů), které autor vhodně propojuje s cílem práce. Autor prokázal schopnost koncepčního myšlení, ve své
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práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice vlivu globalizace na fungování malého
a středního podniku. Otázky v dotazníku byly cíleně voleny tak, aby poskytly jednoznačné výstupy, se kterými se
dá pracovat, odpovídají potřebám bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková úroveň práce je výborná. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují
s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu
zdrojů, které se zabývají problematikou vlivu pracovního prostředí na výkon a spokojenost pracovníků. Seznam
použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení

Autor vycházel z potřeb konkrétní organizace, ve které pracuje a zná její problematiku. Předložená bakalářská
práce je zpracována po formální i obsahové stránce velmi kvalitně. Metodika je adekvátní zkoumané
problematice. Výstupy a doporučení svědčí o schopnosti autora aplikovat získané teoretické znalosti do praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor plně prokázal, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázka:

Realizované šetření dopadlo pro organizaci vcelku příznivě z hlediska udržení si stávajících zákazníků.

Tato situace, jak uvádíte ve své práci, může mít dočasný charakter, pokud firma nebude pracovat na

stabilizaci klíčových pracovníků. Měl jste možnost nabídnout návrhy řešení ve Vaší bakalářské práci někomu

z managementu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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